D

fem

sem dissolutionis matrimonii ex alia quoque causa secundum *§. 7. ax. 7. & §. 8. ax. 4.* gradatim concedendae. Pertinent enim DOCTORIS aeternae salutis verba de diuortio cum reliquis EIVS doctrinis ibidem propositis, quibus illa sunt inserta, non ad legem forensam cum coactione iudiciali per magistratum inferenda coniunctam, sed ad officia perfectionis Christianae praestantissima, quae, uti in reliquis capitibus, ita pariter in hoc capite sponte subeunda & eo minus cogenda, quo minus regnum CHRISTI homines obtorto ad se rapit collo, quod homines potius appetere, & quo eius fiant participes, summa debent ope niti. Verum est, quod ex intentione DEI in prima creatione hominis, seu ex voluntate eius antecedente in coniugio instituendo, illud debeat esse perpetuum: attamen est quoque EIVSDEM voluntas consequens, quod male concordantes coniuges, ad maiora mala vitanda, seiungantur. Hominibus itaque eiusmodi, qui commodiore via in iustum redigi nequeunt ordinem, in Christiana quoque republica ad exemplum MOSIS concedenda potius matrimonii dissolutio secundum duritiam cordis, quam ut, negata eadem, peccatis sodomiticis, adulteriis, perpetuis turbis, parricidiis, simulque aeternae salutis iacturae ansa praebatur. Accedit adhuc, quod SERVATOR noster alias detestatus sit strictam legum Diuinarum interpretationem, quae circa verba haeret, relicta earundem potestate cognoscenda ex ratione legis *Mattb. XXIII. integr. Marc. VII.* cur ergo deberemus in causa diuortii soli verbo *negueis* inhaerere, nec interpretatione per aequitatem doctrinam CHRISTI ad alias causas violationem fidei conjugalis vel directe vel indirecte continentes, vel eidem aequipollentes, finemque matrimonii in perpetuum euercentes, exten-

extendere? quorsum etiam implacabile odium in vitae infidias olim degeneraturum merito retuleris. Cum vero hanc materiam plenius executi sint ex Theologis B. LUTHERVS *Part. II. Tom. II. Altenb. p. 218.* SARCERIVS *vom heil. Ehestand P. IV. p. 145.* BVXTORFFIVS *de Diuortio pag. 118.* & ex ICtis BRVCKNER. *Decis. Iur. matrim. c. XVI. n. 13. & 19. & c. XXV. n. 6. 19. ad finem capit.* L. B. de COCCEII *Iure Controversi. Tit. de Diuort. q. 5.* CONSIL. HALENS. *T. I. Lib. Conf. 95. n. 2. ad 12.* BOEHMER *de Iure eccl. Protest. Lib. IV. T. 19. §. 30. & 32.* ZIEGLER *de Iure maieft. Lib. I. c. 7. §. 9.* SAM. STRYK. *Diss. de Diuortio propt. infid. vit.* KEYSER *Diss. de Iure Princip. Euang. circa diuort. §. 41. sqq.* SPENER *Diss. de Iure repudior. imprim. ex implacab. odii caus.* BODIN. *de Diuortio propter delictum*, lectorem ad haec scripta ablego. Nullus IX) quoque dubito, *axiom. IX)* quod soluto matrimonio non solum innocenti, sed etiam nocenti, si donum continentiae non habeat, secundae nuptiae sint concedendae: quamuis huic imperari soleat, vt sine pompa, *in der Stille, ohne Gepränge*, nuptias celebret, ne res bene gesta videatur. Quod reliquum est, X) facile *axiom. X)* intelligitur, remoto sacramento a matrimoniis, inter Protestantibus exulare sponsalia de praesenti, ex mente Iuris Canonici sumta indissolubilia, neque eadem effici per verba, *Braut und Bräutigam wollen von diesem Augenblick an, vor Gott als Eheleute angesehen seyn.* BOEHMER. *Diss. de Incongr. prax. doctrin. de sponsalib. de fut. & de praes. & Iure Eccl. Protest. Lib. IV. pass.* Neque mihi aliud dicendum videtur, si sponsalibus accesserit concubitus: nam licet desponsari ipso facto consentum in praesens matrimonium declarasse dicantur; haec tamen declaratio minime secundum praescripta legum facta est, vt adeo nec possit gaude.